
 

CITTÀ DI ALBA 
 (PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
della GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 345 
del 10/11/2011 

 
 
 

OGGETTO: Piano emergenza neve e ghiaccio. Approvazione piano. 
 

L’anno duemilaundici addì dieci del mese di novembre alle ore 09:00 nella solita sala 
delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dall'art. 54 dello Statuto Comunale vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale nelle persone dei Signori 
 
 
 

 

 N.        Cognome e nome                             Presente      Assente 
 

 
     1.       MARELLO Maurizio Sindaco  X 
 
     2.       ROGGERO DOMINI Mariangela Vice Sindaco  X 
 
     3.       MINUTO Paolo Assessore  X 
 
     4.       FOGLINO Leopoldo Assessore  X 
 
     5.       BOSTICCO Giovanni Assessore  X 
 
     6.       SCAVINO Massimo Assessore  X 
 
     7.       CERVELLA Olindo Assessore  X 
 
     8.       FARINETTI Paola Assessore  X 
 
  

 
 

 
Con l'intervento e l'opera del Signor  D’AGOSTINO Francesco Segretario Generale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  MARELLO Maurizio nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



  

 

 

OGGETTO: Emergenza neve e ghiaccio. Approvazione piano. 

 

 

 

 

   

L’Assessore alle Opere Pubbliche riferisce: 

 

          

 

L’arrivo della neve costituisce per la città una tensione da risolvere con tempestività: un evento naturale con il 

quale è importante imparare a convivere per alleviarne il più possibile l'impatto sulla vita della città.  

 

In città le nevicate sono state frequenti negli ultimi anni; così il Comune per prevenire e fronteggiare le 

conseguenze e i disagi provocati da ogni nevicata, aveva istituito con il personale della ripartizione Opere Pubbliche un 

servizio specifico per garantire il controllo anche fuori dall’orario di servizio. 

 

Ora, anche in conseguenza delle sempre meno disponibili risorse economiche , vista la necessità di eseguire 

“tagli” alla spesa pubblica, non è più possibile attivare un servizio di reperibilità che comprenda anche forme di 

compensazione economica legata al disagio con indennità integrative per i dipendenti inseriti nel progetto. 

 

Alla luce di quanto sopra, evidenziando e considerando anche la recente riorganizzazione della 

Amministrazione che ha visto l’inserimento del settore di Protezione Civile all’interno della medesima Ripartizione 

OO.PP., si è ritenuto indispensabile elaborare un dettagliato Piano di emergenza neve e ghiaccio che non prevede più 

l’attivazione di un servizio di reperibilità del personale organizzato in turni. 

 

IL PIANO 

 

Il piano emergenza neve e ghiaccio è un insieme di strategie e di comportamenti che il Comune, in sinergia 

con le ditte affidatarie del servizio di sgombero neve e in collaborazione con il cittadino, mette in atto per fronteggiare 

le precipitazioni nevose. 

 

Gli obiettivi principali del piano sono: 

 

- garantire condizioni di sicurezza per la circolazione stradale;  

- assicurare i servizi essenziali; 

- evitare gravi disagi alla popolazione. 

Il Piano è l’insieme delle attività da adottare, con la massima tempestività, per garantire la 

transitabilità delle strade quando si preveda il verificarsi o all’insorgere di eventi climatici che 

comportino la possibilità di formazione di ghiaccio o di permanenza al suolo di uno strato nevoso. 

A tal fine è stato istituito un Centro Operativo, in diretto collegamento con i servizi 

meteorologici per essere in grado, in ogni momento, di attivare gli interventi all’insorgere degli 

eventi climatici “a rischio”, l’attivazione avverrà attraverso il responsabile del Settore Gestione del 

Suolo o di suo incaricato. 

E’ prevista, inoltre, al fine di una veloce ed efficace informazione alla popolazione, sull’evoluzione 

meteorologica, l’istituzione di una speciale sezione sul sito del Comune di Alba www.comune.alba.cn.it dedicata alle 

Emergenza piogge e neve. 

 

 

1 Quando e in base a che criteri viene attuato il piano  

 

L’attivazione è disposta ogni qual volta il Centro Operativo (presso il settore di Protezione 

Civile) rilevi l’insorgere di eventi climatici significativi (andamento della temperatura, durata della 

precipitazione, tipo di neve, spessore dello strato ecc) che la richiedano. 

 

http://www.comune.alba.cn.it/


Nello specifico l’attivazione del piano scatta allorché le previsioni meteorologiche prevedano la 

formazione di ghiaccio o la possibilità della permanenza al suolo e di incremento dello strato 

nevoso.  

 

Lo spazzamento e lo sgombero neve sono disposti quando lo strato nevoso raggiunge altezze 

che possano impedire la transitabilità delle strade ai mezzi opportunamente dotati di pneumatici 

invernali. 

  

Oltre alle strade si provvede allo spazzamento di luoghi pubblici (accessi alle scuole ed 

edifici di proprietà o competenza comunale), dei marciapiedi dei ponti cittadini e in corrispondenza 

di edifici di proprietà o competenza del Comune.  

L’intervento antighiaccio, svolto mediante lo spargimento di soluzioni saline, è disposto al 

fine di prevenire la formazione di lastre e croste ghiacciate nonché per sciogliere le stesse nel caso 

in cui si fossero già formate e ciò anche in assenza di precipitazioni nevose (galaverna, brina, ecc.).  

L’intervento antighiaccio viene attivato sulle strade classificate su tre livelli di priorità che vengono attivati in 

base alle condizioni meteorologiche segnalate: 

1. Livello 1: ponti, rampe, sottopassi, sovrappassi, svincoli tangenziali e rotatorie di competenza comunale;  

2. Livello 2: strade principali di accesso alla città fino alla tangenziale e strade interessate dai percorsi dei mezzi 

di emergenza; 

3. Livello 3: esteso a tutto il territorio comunale in previsione o in conseguenza di eventi nevosi consistenti.  

2 Le zone 

Il piano neve prevede il raggruppamento delle strade di competenza comunale in 4 zone 

denominate: 

1. Grande Viabilità e Svincoli tangenziali 

2. Centro storico 

3. Aree esterne al centro storico  

4. aree collinari 

 

3 Cosa può fare il cittadino 

Nel Piano sono coinvolti diversi attori, anche gli stessi cittadini sono chiamati a giocare un 

ruolo altrettanto importante, perché gli interventi siano ancora più veloci ed efficaci con la 

collaborazione di tutti. In situazione di emergenza è necessario modificare le proprie abitudini e 

cercare di contribuire a normalizzare la situazione di disagio causata dall'evento. 

Per quanto riguarda lo sgombero della neve 

 

 i cittadini possono togliere la neve dal proprio passo carraio e/o dal proprio accesso privato. 

La neve spalata va accumulata ai lati del passo carraio e non buttata in mezzo alla strada per 

non rendere vano il lavoro di pulizia.  
 gli operatori commerciali, del centro storico soprattutto, debbono tenere percorribili i marciapiedi davanti alla 

propria attività commerciale.  

 

Per quanto riguarda la circolazione stradale - mezzi di trasporto 

 
 utilizzare la propria automobile solo in caso di assoluta necessità, moderare la velocità e mantenere le distanze 

di sicurezza. 

 non avventurarsi su percorsi innevati con pneumatici lisci o non adatti.  



 utilizzare le catene se è necessario. 

 usare i mezzi pubblici perché così il traffico è più scorrevole a vantaggio dei lavori di sgombero della neve 

dalle strade. 

 non parcheggiare la propria auto, se possibile, su strade e aree pubbliche; ricoverarla in aree private e garage 

per agevolare il lavoro di sgombero neve - parcheggiare in modo corretto l'auto dove è consentito.  

 

Per quanto riguarda le segnalazioni 

 
 segnalare eventuali situazioni di criticità della viabilità e pericolo imminente (alberi e pali pericolanti, crolli, 

ecc.) telefonando al numero 0173-292333 attivo per emergenza neve del Comune.  

 

4 Consigli utili 
 

 mantenersi sempre aggiornati sulla situazione di emergenza.  

 non camminare nelle vicinanze di alberi e prestare attenzione, soprattutto in fase di disgelo, ai blocchi di neve 

che si staccano dai tetti.  

 non utilizzare mezzi di trasporto su due ruote.  

 indossare scarpe adatte: quando nevica scarpe non adatte aumentano la possibilità di infortuni conseguenti a 

cadute e scivolamenti.  

 parcheggiare l’auto in modo corretto o addirittura in aree private per non ostacolare i lavori di sgombero. 

 fare attenzione alla formazione di ghiaccio.  

 

 

 

 

 

Inoltre è utile sapere che: 

 il sale può essere usato per intervenire su formazioni di ghiaccio di limitato spessore. Quindi in caso di forti 

nevicate è necessario togliere la neve quasi completamente e spargere il sale sul ghiaccio rimasto.  

 il quantitativo di sale deve essere proporzionale allo spessore di ghiaccio o neve da scogliere: per esempio per 

sciogliere un centimetro di neve occorrono circa 50 gr. a metro quadro, quindi con un kg. di sale si può trattare 

20 metri quadrati di superficie. Quantità superiori potrebbero danneggiare le pavimentazioni.  

 non usare acqua per eliminare cumuli di neve e ghiaccio soprattutto se su di essi è stato precedentemente 

sparso del sale.  

In relazione a quanto precede, la competente Ripartizione tecnica propone l’adozione del provvedimento in 

oggetto da parte della Giunta comunale. 

Al riguardo è stato acquisito il prescritto parere in ordine alla regolarità tecnica, rilasciato dal Dirigente la 

Ripartizione  Opere Pubbliche,   ai sensi dell’art. 47 dello Statuto comunale. 

 

 Quanto sopra premesso, 

 

LA GIUNTA 

 

 

 Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto, 

la cui assunzione è riservata alla competenza della Giunta comunale; 
 

 Vista ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto; 

 

 Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 47  dello Statuto comunale e dato atto che dallo stesso non emerge 

alcun rilievo; 

 

 Visto l’art. 42   dello Statuto comunale; 

 

 Con voti favorevoli unanimi, resi a norma di legge, 

 



 

D E L I B E R A 

 

 di approvare il piano di emergenza neve e ghiaccio, così come descritto in narrativa. 

Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

 

--------------- 



Verbale fatto e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
 

 
 

 

 
IL SEGRETARIO 

 
 
 
 

  
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dal 
____________ al ____________ per giorni 15 consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
 

Alba, IL  SEGRETARIO GENERALE 
 

 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134, 3° 
comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Alba, IL  SEGRETARIO GENERALE 
 

 

 

 


